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PROGRAMUTSKRIFT

Programmets titel: Bakom rubrikerna

Sändningadag: 23»68

Producent och. medverkande: Håkan Nilson

Statsrådet Olof Palme och riksdagsman Gösta Bohman (h)

HN: I onsdags kväll så gick undervJ snlngsrai ni.ste.m Olof 'Palme i spetsen 
för ett demonstrationståg organiserat av den svenska Vietnamkommittén» 
Bakom Olof Palme bars rader av plakat med USA-fientliga slagord och 
talkörer ropade bl a det välkända slagordet om Tage och Geijer
- Lyndons lakejer» Och Olof Palme höll tal, ett tal som senare i 
veckan kommenterats flitigt» Ett tal som betecknats som. ett hetskt 
och ensidigt angrepp på USA» “Flera ledarskribenter har frågat sig 
vad Palme ville, representerade han regeringens syn på Vietnamfrågan 
eller talade han enbart i egen sak? En riksdagsman har också inter
pellerat i saken» För att så här få en försmak av en kommande debatt 
i riksdagen om detta, så har vi i "Bakom rubrikerna" bjudit in 
Olof Palme och högerriksdagsraannen Gösta Bohman till en debatt om 
detta» Olof Palme får föra debatten per ledning från vår studio i 
Skellefteå, där han befinner sig i kväll, och Gösta Bohman härifrån 
"Bakom rubrikerna"-studion. Gösta Bohman, var så god och inled»

GB: Ja det är just dom principiella aspekterna på hr Palmes framträdande, 
som jag tycker är värda att diskutera» Vi är, tror jag, är jag 
alldeles övertygad om, överens om krigets ohygglighet» Det råder inga 
delade meningar på den punkten, det råder inga delade meningar om 
att många tragiska misstag och felbedömningar har gjorts från ameri
kansk sida, därnere i Vietnam, och vi är säkert alla, ense om, och 
där har vi Hen hela svenska opinionen med oss, att man så fort som 
möjligt måste få slut på kriget» Men det är inte det som frågan nu 
i första hand rör» Vi är i vårt land helt neutrala i den pågående 
maktkampen’ ute i världen» Och det som sker nere i ,Vietnam kan inte 
helt isoleras ifrån den maktkamp som pågår» Det är inget försvar 
på något sätt, utan det är helt enkelt ett konstaterande, att det 
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finns ett visst samband mellan det som sker där, och som sker på 
andra hallo Mot den bakgrunden så frågar man sig: Är det verkligen 
riktigt, att en representant för Sveriges regering, och därtill en 
som har, inte vem som helst, det var den som har utpekats som bli
vande partiledare» Vid sidan av det ena krigförande landets ambassa
dör, riktar onyanserade och ensidiga angrepp mot Förenta staterna, 
utan att med ett enda ord beröra att även den andra krigförande 
parten kan ha ett visst ansvar» Och dessutom blir frågan ännu värre 
när man som hr Palme har gjort, klär sin kritik emot Förenta staterna 
i delvis direkt förolämpande former» En tendensiÖs beskrivning av 
situationen» Inget försök att vara objektiv, att teckna dom verkligt 
stora svårigheter, som föreligger därnere» På vissa punkter är det 
också en direkt missvisande beskrivning av vad som verkligen har 
skett, som hr Palme gör» Man frågar sig: Överensstämmer verkligen 
ett sånt handlingssätt med vår utrikespolitiska linje? Gagnar man 
saken genom att uppträda pä det sättet? Vi har möjligen vissa 
chanser att medverka i någon förlikning - det vet vi inte om - i 
några förhandlingar» Försvårar man inte för Sverige att medverka i 
en sådan förhandlingssituation? Det är framför allt dora här frågorna 
som jag skulle- vilja rikta till hr Palms.

OP: Ja, när det gäller det principiella, för det första: Det där mötet 
var organiserat utav den svenska Vietnamkoramittén med professor 
Gunnar Myrdal som ordförande. I den ingår representanter för alla 
politiska partier, utom högern, för religiösa organisationer, för 
fackföreningar och andra folkrörelser. Jag anser mig kunna uppträdet 
vid ett möte organiserat av den svenska Vietnamkommitten»

När det gäller den andra frågan om Sverige överhuvudtaget ska ta 
ställning till de olika internationella frågor med hänsyn till vår 
neutralitet i den pågående maktkampen som hr Bohman uttryckte det, 
så anser jag det självklart, att neutraliteten inte får innebära att 
vi sticker huvudet i busken infÖr problem, som engagerar människorna, 
som är avgörande för världsfreden oberoende av om den ena eller 
andra sidan i maktkampen skulle ogilla vad vi gör» Jag har själv gått 
i fackeltåg när det gällde protester mot övergreppen i Ungern Ibjt» 
Jag har själv talat vid möten i Tyskland mot Berlinmuren» Vid ett 
annat tillfälle bekastades jag med stenar utavkommuniststudenter 
från Östberlin, när jag talade mot diktaturen på ett möte» Alltså: 
Vi kan inte stoppa huvudet i busken - neutraliteten måste innebära 
att vi också kan ta ställning»

Den tredje frågan år vad jag har sagt» Där kom Gösta Bohman med en 
rad mycket svepande beskyllningar mot raitt förehavande. Men efter
som det inte pä någon punkt fanns något belägg för hans uttalanden, 
så är det ganska svart att bemöta honom på, den punkten» Ja, fÖr att 
ta en kärnpunkt sä lar jag sagt, att en växande internationell opi
nion envist och med allt större styrka samlat sig kring en vädjan 
till Förenta staterna: Sluta villkorslöst bombningarna av Nord
vietnam» .Erkänn FNE som fullvärdig part vid förhandlingsbordet» Först 
då blir det förhandlingaen Dä kan det bli fred» Dä måste det bli 
nationell självbestämmanderätt för Vietnams folk» Det borde vara en 
självklar förpliktelse för alla Europas regeringar, att med kraft 
och beslutsamhet ge utsryck för denna opinion» Det var väl kärn
punkten i mitt tal, och den J Hg f ör»

Betraktar verkligen Olof Palme inlägget i den här frågan där han 
stod vi:, sidan av den ena krigförande partens ambassadör som en väd
jan vill f^örenta staterna? Fran första minuten till den sista var 
det i stort sett ett enda angrepp på Förenta staterna» Hr Palme 
talade inte som privatperson» När hr Palme deltog i demonstrations
tåget met Ungern var hr Palme privatperson» Här är hr Palme en 
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framträdande representant för Sveriges regering» Det är det som 
gör skillnaden så stor» Och inlägget var till sin natur en krigsför
klaring mot Förenta staterna, en onyanserad krigsförklaring» Hr 
Palme säger att jag gör svepande beskyllningar. Jag kanske ska, för 
säkerhets skull, läsa upp en del av det som hr Palme har sagt» När 
hr Palme beskriver bakgrunden till det som nu sker, det som hände 
under den franska perioden, så vill hr Palme i sitt tal ge ett in 
tryck av att fransmännen var, ska vi använda ett enkelt uttryck, på
hejade av amerikanarna och att vapenstilleståndet i Vietnamkriget . 
skedde mot amerikanarnas önskemål» I själva verket bör väl hr Palme 
känna till, att det var inte minst amerikanarna som förmådde frans
männen att ingå det här vapenstilleståndet. Och det som då hände 
för Vietnam, var ju inte alldeles smärtfritt. Ungefär en halv miljon 
katoliker vandrade ut ifrån Nord-Vietnam söderut av rädsla för att 
förlora, egendom och förlora livet, och flyktingströmmen pågick 
under lång tid» Det låtsas hr Palme inte alls om. Nå, jag har bara 
tagit upp en enda av dom frågor som jag skulle vilja beröra och som 
jag kanske ska återkomma till så senare när hr Palme har svarat.

OP: Ja, för det första, så - jag deltog inte som privatperson utan som 
representant för ett politiskt förbund i fackeltåg mot Ungern till
sammans för övrigt med representanter för regeringen. Men låt oss 
ta för det andra ~ det är orimligt att säga att mitt tal var en 
krigsförklaring, det var ju tvärtom en vädjan om att det äntligen 
ska bli fred. När det gäller händelserna 195^, så tror jag att hr 
Bohman är dåligt underrättad, därför att jag följde detta alldeles 
speciellt just vid den tidpunkten. Det är obestridligen så, att 
Förenta staterna ville inte underteckna Genev-överenskommelsen, som 
stipulerade att Vietnam skulle enas efter fria val som skulle hållas 
i juli 1956. Detta förslag som den dåvarande konservativa regeringen 
i England stod bakom den franska regeringen stod bakom, ville icke 
Förenta staterna stödja, och det blev sedermera inga val enligt 
Genev-avtalets bestämmelser. Och jag tror det var ett, eller jag är 
övertygad om, att det var ett ödesdigert misstag av Förenta staterna 
vid den tidpunkten, att inte följa. Geneve-avtalet.

GB: Hr Palme nämner för andra gången ordet vädjan. Brukar verkligen 
hr Palme när hr Palme vädjar, klä vädjan i såna ord som hr Palme 
har gjort den här gången, då har vi uppenbarligen helt olika upp
fattningar i vad som ligger i ordet vädjan. Sen går hr Palme förbi 
min fråga till hr Palme beträffande amerikanarnas insatser under den 
franska tiden. Jag upprepar raitt påstående att amerikanarna gjorde 
vad dora kunde för att få slut på kriget. Att dom inte undertecknade 
Geneve-överenskoramelsen det är riktigt, men det var av andra skäl. 
Deras intresse av att få slut på kriget var alldeles obestridligt. 
Jag ska fortsätta med det som hr Palme kallade fÖr svepande formu
leringar: Hr Palme säger beträffande Amerikas intresse av vad som 
händer där ute
Ingen kan vara så orimligt oförnuftig, utan att också ekonomiska 
intressen finns med i bilden.
Hr Palme menar alltså att i det sora sker ute i Vietnam så har 
Amerika direkt ekonomiska intressen, att det i varje fall medverkar.

. Är det verkligen hr Palmes uppfattning? Och talar hr Palme i det 
sammanhanget verkligen för regeringen?
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När det gäller den första frågan, så, oavsett om dom var intresserade 
av att få slut på kriget, vilket dom väl självfallet var, för det 
/kostade Amerika 195^ stora summor, så var dom inte intresserade av 
att få slut på kriget på sådana villkor som den andra parten kunde 
acceptera.

j När det gäller den andra frågan, så har jag sagt att jag inte tol
kar det här kriget som bara ett uttryck för en slags kapitalismens

1 imperialism, . därför att jag tror att det är många andra fakto’rer
1 som spelar in i bilden. En slags överdriven kommunistskräck som re™ 
1 dan präglade bilden 19åpo Men när det gäller dora ekonomiska intres™ 
j sena, så har ju dessvärre, höll jag på att säga, uttalen både från
1 Nixon och Eisenhower framlagts som skäl för att fortsätta Vietnam^ 
j kriget, att USA har råvaruintressen och andra i regionen. Alltså: 

dom har själva anfört ekonomiska intressen som motiv för sitt 
i engagemang i Vietnam, och där har jag alltså bara stött mig på 
} det sora ledande personer på den amerikanska sidan har sagt, men jag
1 tror personligen att det är andra frågor. Den här kommunistskräcken
i och i närvarande stund, en, ska vi säga, en prestigesituation. En 

svårighet att ta sig ur den här konflikten på ett sätt sora kan till-
1 fredsställa en inhemsk opinion osv, som är förklaringen till det 
5 hela.

GB: Det är ju inte det, som vi nu diskuterar, utan vad vi diskuterar 
idag är, om man verkligen kan åstadkomma ett resultat genom att 
uppträda så onyanserat, så ensidigt fördömande hr Palme har gjort 
i det här saramanhanget. Och när hr Palme dessutom sitter med i den 
svenska regeringen. Det är ju den frågan vi diskuterar, och jag tar 
fram här den ena. punkten efter den andra i hr Palmes tal vill påvisa 
att där ger hr Palme missvisande och delvis felaktiga, ger en fel
aktig beskrivning av vad som har hänt, och nu viker hr Palme ifrån 
den ena punkten efter den andra, och det tycker jag hr Palme ska 
fortsätta, meda Vi ska ta opp en annan formulering som jag tycker är 
väldigt intressant o Bortsett nu ifrån den där hr Palme utmanar för
äldrarna -till de amerikanska soldater som har stupat, i Amerika» Det 
Det är formuleringenoom demokratin. Hr Palme sa så här:
Förenta staterna hävdar, att man vill försvara det vietnamesiska 
folkets demokratiska rättigheter mot främmande inkräktare. Men skall 
man tala om. demokrati i Vietnam, är det uppenbart, att den i betyd
ligt högre grad representeras av FNL än av Förenta staterna, och 
dess allierade juntor.
Ja, hade hr Palme begränsat sig till att tala om dom allierade 
juntorna, så är det väl ingen, råder det väl ingen meningsskilj
aktighet» Men Förenta staterna _är i Vietnam för att hävda demokra
tiska principer» Dom. gö-r det fel, det kan vi vara överens om» Dora 
gör misstag och felbedömningar, men att i demokratiskt hänseende 
jämföra FNL med Förenta staterna, det är missvisande hr Palme»

Ja, för det första, så påstår hr Bohman att jag viker. Det är ett 
gammalt trick. Dom tre punkter, sora hr Bohman har tagit upp beträf
fande dom ekonomiska intressena, beträffande Geneve-överenskoramelsen 
19på, som h,r Bchman uppenbarligen inte har läst på, och den euro
peiska opinionen, så har jag bara, vidhållit precis vad jag sa i 
talet. När det gäller der sista, den är rätt så avgörande. Jag har 
sagt att Förenta staterna i Vietnam inte företräder demokratin, 
vilket som ska byggas på folkets vilja. Och jag har i talet utförligt 
dokumenterat detta. Nu är det alldeles klart, att den här nationella 
motståndsrörelsen hade folkets stöd 4,9. Det är lika klart att den 
hade det 54 och på, nä?- det skulle ha varit fria val. President
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Eiserbower- htir tu sagt, att oO procent utav folket hade röstat på 
Ho Chat Ctnd. Het ar eal alldeles uppenbart, så nu i Vietnam att 
dessa tuntes- b .ar folket emot sig, En regira som inte skulle kunna 
avsa^^e so. en e^-ee dag r ban ren än en halv miljon amerikanska trupper» 
Hen ra ' 01 f e','ros emot sig. Och den här offensiven som dom här 
llil-go ro a 0'0 o s. har haft, det är ju klart:- att det skulle ju inte 
runnas sess::afsoas med. "ramgång utan art dom hade folket i väsentlig 
grad red o:"bro ob?Jh"så: Var folkopinionen i Vietnam står, är väl all- 
des. n: rlers» Nu vet vad är ENL? Ja vi: vet att det är en koalition 
ut.a v er rad od^bre gimpper. Hed fo-no:s borgerliga grupper, där finns 
ko-oion nls of sro: go-osaner , där fé.nns olika variationer av socialism. 
Vaa des blir av det när dora får makten, det vet vi inte. Lika väl 
ses: vi runde veta, dcsi frihetsrörelser i Algeriet eller något annat 
land» ken att dom har en folkopinion - vi står inför valet mellan 
dom här juntor sa - även det här att dom har folkopinionen med sig, 
det är väl alldeles klart. Därmed har jag inte sagt att inte 
Förenta, staterna är en demokrati. Men i Vietnam representerar dom, 
stöder en regim som alldeles uppenbart har folket emot sig»

HN: öka vi därmed försöka samla oss till någon form utav avslutande
repliker. Gösta.. Bohman först.

GB: Ja, jag har tagit upp - jag har riktat min kritik emot statsrådet 
Palme, framför allt därför att jag anser att det är principiellt 
utomordentligt betänkligt att en representant för den svenska re
geringen står vid sidan av en krigförande makts ambassadör och talar 
öppet till en stor mängd människor, och gör det på det sätt sora 
hr Palme har gjort. Ett ensidigt angrepp på Förenta staterna, icke 
något försök att objektivt, teckna en bild av dom verkligt stora 
svårigheter sora finns här. Det är en ohygglig kamp som pågår, och 
det borde ligga i hr Palmes eget intresse, om han inte var ute i 
andra ärenden, att verkligen bidra till att göra klart för människor
na om dora inte vet det förut, hur komplicerad, och hur förskräckligt 
svår situationen är i Vietnam. Och det har hr Palme inte gjort, och 
hr Palme har avsiktligt underlåtit att göra detta. Det är det jag 
tycker är det betänkliga, och det vidhåller jag.

Avslutningsreplik . Olof Palme

Ja, min oojektivitet måste vara ganska hygglig, eftersom hr Bohman 
inte har kunnat påvisa någon punkt i valet som var fel. Men för det 
andra, so är jag ju van vid det här. För tro år sen när jag höll ett 
tal om Vietmamfrågan, sora jag försökt följa i tjugo år då var det 
precis samma sto":'mo Om förment ensidighet, jag var Pekingagent och 
allt möjligt annat, visade sig att numera så angriper i^an inte 
någon endo pankt ' ctalet, utan instämmer i stort sett. Jag tror 
det .uo-^aner att bli lil vdan.t hä.r. Det är en oerhört central fråga 
för demokrati i V Hj r,,fn p dag. Man kan nämna komplicerad, och man 
kan tal.a era -ga fÖmå.Ha/dena och svårigheterna, men det 
gäller egentlig:’ _ 1 y^undläggar d e principe.r. Ska demekro.tin 
förenas ra-ed mots^åne uot fol.kens s jäl^-^bestämraanderätt , mot mor- 
stå?“d '0''t nationell frigCrelsesträvan. S):a demokratin förenas
raed 0:0 „ vaja gscrade grupper so'V motsätter sug sociala förändringar, 
scr: V': oundgänglig nöklvändighet till - fattige, länderna, Det är
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"vara positiva till nationell självbestämmanderätt» Vi måste vara 
positiva till social förändring». Därför är det så oerhört viktigt, 
att just vi som ar demokrater förmår ta ställning i Vietnamkriget» 
Begära freden, men en fred som tillgodoser det vietnamesiska folkets 
vitala intressen» Och visst kan det bli kritik» När vi har kritise
rat diktaturregimer i öst, så har vi fått kritik från det hållet» 
När vi har kritiserat Vietnamkriget, så har vi fått kritik från 
rakt motsatt hall» Men jag anser det vara för demokrater, också för 
ett litec land, en moralisk förpliktelse att säga sin mening, och 
den mening jag gett uttryck för, den står jag för.


